CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

COMISSÃO DE DEFESA DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº             DE 2025
(Do Sr. Duarte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência  pública  para
debater  sobre  a  qualidade  de  vida  dos
Transplantados.

Senhor Presidente,

Venho requerer a deliberação desta honrada comissão, nos termos do artigo

24,  III,  e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  a  realização de

audiência pública debater sobre a qualidade de vida dos Transplantados.

Aproveito esta oportunidade para solicitar que sejam remetidos convites para

as autoridades abaixo:

I) Ianna Lara de Paula Miranda – Médica / Transplantada

II) Robério  Melo  –  Presidente  do  ITBx  –  Instituto  Brasileiro  de

Transplantados

III) Dr. André Watanabe – Médico responsável pelos transplantes no

ICTDF

IV) Gustavo  Guilherme  Queiroz  Arimatea  –  Chefe  da  Unidade  de

Transplantes do Hospital Universitário de Brasília

V) Dra.  Daniela  Ferreira  Salomão  Pontes  –  Diretora  da  Central

Estadual de Transplantes do Distrito Federal (CET-DF)

VI) Geraldo Felipe de Souto Silva – Diretor do Instituto Brasileiro de

Direito de Família (IBDFAM-DF)

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

56
50

42
23

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

10
:2

5:
33

.6
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256504223600

           CÂMARA DOS DEPUTADOS
          Deputado Federal DUARTE

JUSTIFICAÇÃO

A realização desta audiência pública tem como objetivo promover um amplo

debate sobre a qualidade de vida das pessoas transplantadas no Brasil, abordando

os  desafios  enfrentados  por  esse  grupo  no  acesso  a  tratamentos  contínuos,

acompanhamento  médico  adequado,  fornecimento  de  medicamentos

imunossupressores e políticas públicas de apoio à reabilitação e reinserção social..

Os  transplantados  enfrentam uma jornada que  se  estende muito  além do

procedimento  cirúrgico,  exigindo  acompanhamento  permanente,  cuidados

especializados e políticas de saúde que garantam a continuidade do tratamento. A

ausência de suporte adequado pode comprometer o sucesso do transplante e a

qualidade de vida desses pacientes.

Além disso, é essencial discutir a necessidade de ampliar a conscientização

da sociedade sobre a importância da doação de órgãos, bem como de fortalecer as

redes  de  apoio  e  os  programas  governamentais  voltados  à  saúde  dos

transplantados.

Assim, a audiência pública ora proposta representa passo fundamental para

ampliar  a  visibilidade  dos  Transplantados  e  garantir  a  devida  atenção  do  poder

público às demandas das pessoas que dela padecem.

Sala da Comissão,     de outubro de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

__________________________________________________________________________________________

Gabinete do Deputado Duarte – Av. Grande Oriente, nº 27, Jardim Renascença, CEP: 65075-180
WhatsApp: (98) 97012-4010 / Tel.: (61) 3215-5344 / E-mail: gabinete@duartejr.com

São Luís – Maranhão

*C
D2

56
50

42
23

60
0*

RE
Q

 n
.1

33
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
6/

10
/2

02
5

10
:2

5:
33

.6
83

 -
CP

D

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256504223600